Riguardo ai versetti successivi che raccontano della creazione degli animali è interessante vedere che Origene dà una connotazione diversa a ogni gruppo di animali, alcuni sono buoni, altri sono cattivi e l'uomo li deve guardare al fine di trarne esempio. I grandi cetacei diventano i pensieri empì e malvagi verso Dio. Gli animali terrestri sono simbolo delle passioni carnali, invece gli animali volanti, proprio perché volano sono più vicini al cielo e dunque a Dio, diventano simbolo delle "anime contemplative che aspirano a volare verso Dio"<sup>106</sup> e pertanto si allontanano dalle debolezze carnali.

Agostino invece, nelle opere qui presentate, considera tutti gli animali buoni, non ci sono per lui animali con connotazione negativa perché essi provengono tutti da Dio; se gli uomini li considerano inutili o dannosi è causa del peccato nell'uomo non di Dio. Infatti, Dio, riconoscendoli una sua creazione li identifica tutti come "buoni", pertanto, non possono esserci animali negativi ma solo uomini che non vedono la bontà in essi come fa Dio.

---

<sup>106</sup> Testini, *Il simbolismo degli animali nell'arte figurativa paleocristiana*, p.1131.

### *Critica di Agostino a I Principi di Origene*

Agostino cerca di difendere la vera fede anche da Origene, contestando alcune teorie proposte ne *I Principi*. Ciò mostra che egli è entrato sicuramente in contatto con la teologia di Origene, seppur questa conoscenza delle opere dell'Alessandrino il più delle volte è mediata da traduzioni latine o da informatori, come ad esempio Girolamo, con il quale Agostino tenne una corrispondenza.

Agostino analizza e confuta varie ipotesi di Origene ma qui verranno esposte le obiezioni circa il fine della creazione e se gli astri siano animati o meno.

Riguardo il fine della creazione, in *De Civitate Dei* XI 23,1 Agostino obietta a Origene:

*Sed multo est mirandum amplius, quod etiam quidam, qui unum nobiscum credunt omnium rerum esse principium, ullamque naturam, quae non est quod Deus est, nisi ab illo conditore esse non posse, noluerunt tamen istam causam fabricandi mundi tam bonam ac simplicem bene ac simpliciter credere, ut Deus bonus conderet bona et essent post Deum quae non essent quod est Deus, bona tamen, quae non faceret nisi bonus Deus; sed animas dicunt, non quidem partes Dei, sed factas a Deo, peccasse a Conditore recedendo et diversis progressibus pro diversitate peccatorum a caelis usque ad terras diversa corpora quasi vincula meruisse, et hunc esse mundum eamque causam mundi fuisse faciendi, non ut conderentur bona, sed ut mala cohiberentur. Hinc Origenes iure culpat. In libris enim, quos appellat Peri Archôn, id est De principiis, hoc sensit, hoc scripsit. Ubi plus quam dici potest miror hominem in ecclesiasticis litteris tam doctum et exercitatum non attendisse, primum quam hoc esset contrarium Scripturae huius tantae auctoritatis intentioni, quae per omnia opera Dei subiungens: Et vidit Deus, quia bonum est, completisque omnibus inferens: Et vidit Deus omnia, quae fecit, et ecce bona valde, nullam aliam causam faciendi mundi intellegi voluit, nisi ut bona fierent a bono Deo. Ubi si nemo peccasset, tantummodo naturis bonis esset mundus ornatus et plenus; et quia peccatum est, non ideo cuncta sunt impleta peccatis, cum bonorum longe maior numerus in caelestibus suae naturae ordinem servet; nec mala voluntas, quia naturae ordinem servare noluit, ideo iusti Dei leges omnia bene ordinantis effugit.<sup>107</sup>*